
РЕШЕНИЕ

 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов управления Федеральной
антимонопольной службы по Сахалинской области (далее – Комиссия) в составе:

 

Председатель Комиссии:

<..>– заместитель руководителя Сахалинского
УФАС России;

 

Члены Комиссии:

<...>. – главный государственный инспектор
отдела контроля размещения
государственного заказа и антимонопольного
контроля органов власти;

<...>. – главный специалист-эксперт отдела
контроля размещения государственного
заказа и антимонопольного контроля органов
власти,

 

в присутствии:

<...> – представителя ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК»;

<...>. – представителя Холмской больницы Федерального государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Дальневосточный окружной
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»,

 

рассмотрев дело № 720/13-т о нарушении единой комиссией Холмской больницы
Федерального государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального медико-
биологического агентства» (далее – единая комиссия) положений Федерального
закона от 21.07.2005        № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о размещении заказов) при проведении открытого аукциона в
электронной форме по предмету: «Услуги по лабораторным исследованиям крови
(сыворотки) для нужд Холмской больницы Федерального государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Дальневосточный окружной
медицинский центр Федерального медико-биологического агентства» (извещение
№ 0361100003013000160),



 

УСТАНОВИЛА:

 

30 декабря 2013 года в управление Федеральной антимонопольной службы по
Сахалинской области поступила жалоба ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» (далее
также – заявитель, Общество) о признании единой комиссии нарушившей
законодательство о размещении заказов при проведении вышеуказанного
аукциона.

По мнению заявителя, единая комиссия незаконно признала вторую часть заявки
ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» не соответствующей требованиям документации об
открытом аукционе в электронной форме (далее – документация об аукционе), по
тому основанию,  что лаборатории расположены далее 100 км от места
нахождения заказчика.

Представитель заявителя, присутствовавшая на заседании Комиссии,
поддержала доводы жалобы.

Представитель Холмской больницы Федерального государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Дальневосточный окружной медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства» возражала против 
удовлетворения жалобы, указывая на то, что единая комиссия обоснованно
признала вторую часть заявки не соответствующей требованиям документации об
аукционе.

В ходе проведения внеплановой проверки Комиссией установлено следующее.

Холмской больницей Федерального государственного бюджетного учреждения
здравоохранения «Дальневосточный окружной медицинский центр Федерального
медико-биологического агентства» был объявлен открытый аукцион в электронной
форме по предмету: «Услуги по лабораторным исследованиям крови (сыворотки)
для нужд Холмской больницы Федерального государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Дальневосточный окружной медицинский центр
Федерального медико-биологического агентства».

Начальная (максимальная) цена контракта определена в размере 759 550 руб.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещено на
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) 12.12.2013.

На участие в аукционе было подано три заявки, первые части которых признаны
соответствующими требованиям документации об аукционе. Наименьшее
предложение о цене контракта поступило от участника размещения заказа, заявке
которого присвоен № 3, и составило 542 200 руб. 

Вторая часть заявки № 3, поданная ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК», признана не
 соответствующей требованиям документации об аукционе по следующим
основаниям: согласно пунктам 2.2., 2.3 протокола подведения итогов аукциона от 24
декабря 2013 единая комиссия при рассмотрении второй части заявки на участие

http://www.zakupki.gov.ru


в открытом аукционе в электронной форме, поданной ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК»,
отметила соответствие второй части заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме требованиям, установленным документацией об аукционе,
кроме требования, указанного в техническом задании (часть III  аукционной
документации) – Место оказания услуг: Лаборатория, расположенная не далее
100 км от места нахождения Заказчика. В соответствии с Лицензией от 18.09.2013 №
ЛО-27-01-001249 ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» место осуществления вида
деятельности «лабораторная диагностика» находится: 1) 681024, Хабаровский
край, г. Комсомольск-на-Амуре, пр. Ленина, 43, Литер А, пом. 1005 (Приложение № 1
(стр.6). Географическое расстояние до Заказчика составляет 789,3 км; 2) 680013,
Хабаровский край, г. Хабаровск, ул. Большая, 92, третий этаж, пом. (2-12)
(Приложение № 1 (стр.8). Географическое расстояние до Заказчика составляет
818,7 км. На основании п. 2 ч. 6 ст. 41.11 Федерального закона от 21.07.2005  № 94-ФЗ
предложено считать заявку на участие в открытом аукционе в электронной форме,
поданную ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме (текст
приведен дословно).

Победителем аукциона признано ООО «Меддиагностика», предложившее лучшую
цену контракта после ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК».

На момент рассмотрения жалобы сведения о контракте на официальном сайте не
размещены.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, осуществив
в соответствии с ч. 5 ст. 17 Закона о размещении заказов внеплановую проверку
размещения заказа, Комиссия приходит к следующим выводам.

В силу п. 1 ч. 1 ст. 11 Закона о размещении заказов при проведении торгов
участник размещения заказа должен соответствовать требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе
должна содержать требования к содержанию и составу заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч.ч. 4 и 6 ст. 41.8 данного
закона и инструкцию по ее заполнению.

Пунктом 2 ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов определено, что вторая часть
заявки на участие в открытом аукционе должна содержать копии документов,
подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию,
установленному п. 1 ч. 1 ст. 11 данного закона, в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации установлены требования к лицам,
осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые
являются предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие
требования предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной
форме.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 41.11 Закона о размещении заказов аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором

consultantplus://offline/ref=1F2BA162506D0B8C3538309CE624BBA82512F78A871276D440A3E908E867D9A77E567014D1l4P2I
consultantplus://offline/ref=1F2BA162506D0B8C3538309CE624BBA82512F78A871276D440A3E908E867D9A77E567014D0l4P8I
consultantplus://offline/ref=339C6A38FD04ADFB4C0B5F1E0739C9CF87E64CD9782C05D2421977A5BA085A25A48B8B6A12A051B7KA34M


электронной площадки в соответствии с ч. 20 ст. 41.10 данного закона, на
соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме.

Аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме принимается
решение о соответствии или о несоответствии заявки на участие в открытом
аукционе требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в
электронной форме, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия также
рассматривает содержащиеся в реестре участников размещения заказа,
получивших аккредитацию на электронной площадке, сведения об участнике
размещения заказа, подавшем такую заявку на участие в открытом аукционе.

В силу ч. 6 ст. 41.11 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом
аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, в
случае:

1) непредставления документов, определенных ч. 6 ст. 41.8 данного закона, с
учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на
участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пп. 1, 3 - 5, 7
и 8 ч. 2
ст. 41.4 данного закона, или их несоответствия требованиям документации об
открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений
об участнике размещения заказа. Отсутствие документов, предусмотренных пп. 1,
3 - 5, 7 и 8 ч. 2 ст. 41.4 данного закона, или их несоответствие требованиям
документации об открытом аукционе, а также наличие в таких документах
недостоверных сведений об участнике размещения заказа определяется на дату
и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе. При этом
заявка на участие в открытом аукционе не может быть признана не
соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе, на основании получения документов, предусмотренных п. 4 ч. 2 ст. 41.4
данного закона, более чем за шесть месяцев до даты окончания срока подачи
заявок на участие в открытом аукционе;

2) несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в
соответствии со ст. 11 данного Федерального закона.

Из приведенных положений Закона о размещении заказов следует, что аукционная
комиссия проверяет вторые части заявок на участие в аукционе, содержащие
предусмотренные ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов сведения,
исключительно на соответствие требованиям, установленным документацией об
аукционе. При этом соответствие участника размещения заказа требованиям,
установленным в соответствии со ст. 11 данного закона, производится также на
основании документов, представленных в составе второй части заявки на участие
в аукционе в соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 41.8 данного закона.

Как указано в пп. 2.2 п. 2 части 1 документации об аукционе вторая часть заявки на
участие в аукционе должна содержать, в том числе копии документов,
подтверждающих соответствие участника размещения заказа требованию,
установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 Федерального закона от 21.07.2005 г. №

consultantplus://offline/ref=26961C0097F30CEFC712948CD804C45705F6E5C8E3CD2EA75BE5320A8295D6349623ED65FFy0vEO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07E74FFzFO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzDO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzFO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFz9O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzBO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFz4O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzDO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzFO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFz9O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFzBO
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFz4O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07D71FFz8O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07977FC9F97F6z1O
consultantplus://offline/ref=81B126557D6AE724AC990CC0A8DC8D3559083746DE978C600E194420DC92CD27B541B07977FC9F97F6z1O


94-ФЗ, в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, которые являются предметом открытого аукциона в
электронной форме, и такие требования предусмотрены документацией об
открытом аукционе в электронной  форме – копия лицензии на осуществление
медицинской деятельности.

В пункте 9  части 2 информационной карты документации об аукционе указан
порядок формирования цены контракта, согласно которому цена контракта
включает в себя все расходы, налоги, сборы и пошлины, страхование,
необходимые для оказания услуг, выполнения в полном объеме условий
исполнения контракта. Кроме того, в п. 17 части 2 информационной карты
документации об аукционе установлены место, условия и сроки оказания услуг,
согласно которым местом оказания услуг является лаборатория, расположенная
не далее 100 км от местонахождения заказчика. Заказчик самостоятельно
осуществляет забор материала в контейнеры (пробирки) для исследований, 
самостоятельно определяет необходимое количество исследований из перечня.
Доставка материала в лабораторию исполнителя осуществляется силами
заказчика один раз в неделю. Срок оказания услуг с момента заключения по
фактическое исполнение сторонами своих обязательств.    

Из вышеуказанного следует, что свою потребность заказчик сформулировал таким
образом, что он самостоятельно осуществляет забор материалов, при этом
доставка материала в цену контракта не включена.

Иными словами, по условиям документации об аукционе доставка материала
осуществляется силами заказчика на расстоянии не более 100 км от
местонахождения последнего, в то время как лаборатории Общества
располагаются далее чем определено документацией об аукционе.

Таким образом, поскольку сведения, представленные участником размещения
заказа  во второй части заявки на участие в аукционе не соответствуют
требованиям документации об аукционе, постольку единая комиссия обоснованно
признала вторую часть заявки ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» не соответствующей
требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

В связи с вышеизложенным, жалоба ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» признается
необоснованной.

На основании изложенного Комиссия, руководствуясь ч.ч. 1, 2, 4 ст. 57, в
соответствии с ч. 6 ст. 60 Закона о размещении заказов, приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,

 

РЕШИЛА:

 

1. Жалобу ООО «ЮНИЛАБ-ХАБАРОВСК» признать необоснованной.

 



Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

